fornecimento de todos os insumos e materiais e o emprego dos equipamentos necessários à execução 

dos serviços, para atuação nas unidades da Fundação Nacional de Artes - Funarte localizadas nos 

Estados de Minas Gerais/MG e São Paulo/SP, a serem executados com regime de dedicação exclusiva 

de mão de obra. 

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO 

R$ 678.129,60 (seiscentos e setenta e oito mil, cento e vinte e nove reais e sessenta centavos), anual. 

DATA DA SESSÃO PÚBLICA 

Dia 27/08/2025 às 11:00h (horário de Brasília) 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO 

Menor Preço  

MODO DE DISPUTA 

Aberto e Fechado 

PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS 

NÃO 

MARGEM DE PREFERÊNCIA PARA ALGUM ITEM

[...]

221210 Luvas de alta tensão classe 440KV até 36.000V. 1 

307283 Máscara contra gases ¼ facial P/ 2 filtros (CA:33596). 1 

450515 Óculos de Segurança modelo ampla visão (CA:16461). 1 

5.11.1. Para a Funarte MG (item 1), o custo mensal estimado da contratação é de R$ 18.136,16 

(dezoito mil, cento e trinta e seis reais e dezesseis centavos) e um valor anual de R$ 217.633,92 

(duzentos e dezessete mil, seiscentos e trinta e três reais e noventa e dois centavos) conforme quadro 

resumo abaixo: 

Serviço  
(A) 

Valor Proposto Por 
Mão de Obra (B) 

Qtd de Mão de 
Obra Por Posto 

(C) 

Qtd de 
Postos 

(D) 

Valor Total dos 
Serviços 

(E=[BxC]xD) 

Bombeiro Profissional Civil - Diurno 
12x36 - MG 

R$ 9.068, 08 2 1 R$ 18.136,16  

Valor Mensal do Serviço R$ 18.136,16 

Valor para 12 (doze) meses R$ 217.633,92  

5.11.2. Para a Funarte SP (item 2), o custo mensal estimado da contratação é de R$ R$ 38.374,64 

(trinta e oito mil trezentos e setenta e quatro reais e sessenta e quatro centavos) e um valor anual de 

R$ 460.495,68 (quatrocentos e sessenta mil quatrocentos e noventa e cinco reais e sessenta e oito 

centavos), conforme Quadro Resumo abaixo:  

Serviço  
(A) 

Valor Proposto Por 
Mão de Obra (B) 

Qtd de Mão de 
Obra Por Posto 

(C) 

Qtd de 
Postos 

(D) 

Valor Total dos 
Serviços 

(E=[BxC]xD) 

Bombeiro Profissional Civil - Diurno

[...]

Serão aceitos registros de CNPJ de fornecedor matriz e filial com diferenças de números de 

documentos pertinentes ao CND e ao CRF/FGTS, quando for comprovada a centralização do 

recolhimento dessas contribuições. 

10. DAS ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

10.1. O custo estimado total, anual, da contratação, é de R$ 678.129,60 (seiscentos e setenta e oito 

mil, cento e vinte e nove reais e sessenta centavos), conforme custos unitários apostos na tabela 

constante no item 1, subitem 1.1. deste Termo de Referência. 

11. DA ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

11.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos